1 / 2

关于做好 2017 年度李四光优秀学生奖申报工作的通知

各高校、各科研院所及有关单位：

为纪念我国著名的科学家、地质学家、教育家、社会活动家、我国地质事业的奠基

人之一李四光，对我国科学事业和地质教育事业的巨大贡献；继承和发扬他从国家建设

需要出发，积极从事科学、技术和教育实践，不断开拓创新，勇于攀登科学高峰的精神

和爱国主义精神；鼓励广大地质类学生为社会主义现代化建设和科技进步多做贡献，特

设立李四光优秀学生奖。本奖项由李四光地质科学奖基金会全额资助。

有关申报工作具体通知如下：

一、申报程序：个人申请、单位推荐

（一）个人申请

申请本奖必须坚持自愿原则，进行申报。申报材料包括：申请书（网络版和纸质版）、

相关证明材料。申报材料需一式五份（含 1份原件），复印件需经推荐单位审核并加盖

公章。下面对申报材料内容进行说明：

1.申请书填写：申请人必须进行在线注册 “李四光优秀学生奖在线申奖系统

（http://earthlab.pku.edu.cn:8080/lsg）”，填写申请书并打印。注意：（1）填写“请

奖类别”时，应按申请人目前所攻读学位填写；（2）“申请人主要成果简述”一栏，

要突出重点，简明扼要；（3）务必确保纸质版申请书与电子版一致，否则申请无效。

2.相关证明材料：（1）正式成绩单复印件和专业年级综合排名证明（只对本科生申请者

要求）；（2）个人在科研项目中的排名证明：如立项申请或项目获奖证书等；（3）

代表性成果：论文仅列出已经出版且本人为第一作者或通讯作者的，其他无需列出，

且必须提供有效检索证明（如《北京大学图书馆检索证明报告》等），检索证明上需

列出期刊的影响因子及文章的引用情况；（4）获奖证明及相关材料：学生工作类获

奖须经学生工作部门审核盖章，科研成果类材料须经科研主管部门审核盖章；（5）

有 2 位教授级专家推荐：博士生和硕士生必须由两位不同单位的相当于教授级专家推

荐，推荐意见一定要由专家本人填写，并注明单位、职称、联系方式，在打印的纸质

版中签名或盖章。

 2 / 2

（二）单位推荐

由申请人所在单位推荐。以学校或具有独立法人的研究院（所）为基本推荐单位。

地质类及地质勘查类专业分本科生、硕士研究生和博士研究生三个阶段各推荐 2 人。推

荐单位接到申请人的申请材料后，请按照《李四光优秀学生奖章程》的要求进行审查；

同意提名后，如实填写“推荐意见”，由单位领导签字，加盖公章后，一式五份，报送初

评单位，初评单位及联系人见后。推荐单位需要同时提供地质类和地质勘查类在校学生

人数证明（不含定向、委培和非脱产学生）和单位联系人、联系方式等，发送到

wangzq@cumtb.edu.cn。推荐单位要对推荐材料的真实性负责，并按本“通知”要求日期

报送初评单位。单位在收到通知后，请及时与初评单位联系确认。

二、 申报时间

申报截止时间：2017 年 6 月 20 日。各主管部门、各单位应提前完成个人申请、单

位推荐工作，并将相关申报材料送李四光优秀学生奖委员会办公室，过期不予受理。申

报工作结束后，李四光优秀学生奖委员会将按照《李四光优秀学生奖章程》规定的办法

和程序，2017 年 9 月之前评选出第八次李四光优秀学生奖获得者和提名奖获得者。经公

示后，本奖委员会将于 2017 年 10 月颁奖。请各主管部门和单位及时做好本通知的转发

和和申报组织工作。

为便于广大地质类学生掌握信息，适时办理申请事宜，请查看“李四光优秀学生奖

在线申奖系统”（http://earthlab.pku.edu.cn:8080/lsg）。

三、初评承办单位及联系人

评审委员会决定，2017 年李四光优秀学生奖初评工作由中国矿业大学（北京）承办，

负责申请材料的汇总、初审、登记和会务工作，联系方式如下：

联系人：王绍清；王西勃

电  话：13439643042；13811902191

通讯地址：北京市海淀区学院路丁 11 号

邮政编码：100083

邮  箱：wangzq@cumtb.edu.cn

             李四光优秀学生奖委员会

              2017 年 5 月 9 日